
COPIA 
Determinazione n. 850 
del 11/11/2010 
N. registro di area 304 

 

 
 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 
Assunta nel giorno 11/11/2010 da Domenico Leo Responsabile del Settore 
GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO ai sensi dei decreti del 
Sindaco n. 8 in data 29/02/2008, n.6 in data 01/04/2010 e n. 16 in data 
20/10/2010. 
 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI RELATIVI AGLI INTERVENTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI NUOVI COLLEGAMENTI PISTE 
CICLOPEDONALI CON LA NUOVA STAZIONE T.E.B. IN VIA 
STAZIONE - PROCEDURA NEGOZIATA ART. 122, COMMA 
7/BIS, D. LGS. 163/2006. 

 
 
 
 
 



 
SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA PER L'AFFIDAM ENTO DEI LAVORI 

RELATIVI AGLI INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI NU OVI 
COLLEGAMENTI PISTE CICLOPEDONALI CON LA NUOVA STAZI ONE 
T.E.B. IN VIA STAZIONE - PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 22, COMMA 
7/BIS, D. LGS. 163/2006.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

Visti i Decreti del Sindaco n. 8 in data 29/02/2008, n. 6 in data 01/04/2010 e n. 16 
in data 20/10/2010, di individuazione dei titolari delle posizioni organizzative; 
 
 Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 26/02/2010 ad oggetto: 
“Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2010 e della 
Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale 2010/2012”; 
 
 Vista la deliberazione consiliare n. 25 del 24/09/2010 ad oggetto: “Variazioni alle 
dotazioni di competenza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010”; 
 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Premesso: 
 

 
 Che TEB ha approvato il progetto esecutivo per la realizzazione della pista 
ciclabile di collegamento tra la rete ciclabile comunale e le stazioni tramviarie denominate 
“Nembro Camozzi” e “Nembro Centro” per un importo complessivo pari ad euro 
228.331,34= di cui 197.089,22 = per lavori (compreso euro 3.729,22= quali oneri per la 
sicurezza); 
 
 che con delibera della Giunta Comunale n. 162  del 07/10/2009, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il progetto esecutivo di nuovo collegamento piste ciclopedonali 



con la stazione TEB di via Marconi denominata “Nembro Centro” , per un importo 
complessivo di euro 175.530,00= (Iva compresa), di cui importo posto a base di gara euro 
144.900,00= per lavori (compreso euro 2.000,00= quali oneri di sicurezza. Per tale 
progetto il Comune di Nembro ha ottenuto dalla Regione Lombardia un finanziamento pari 
ad euro 66.862/50 giusta DGR 22/07/2009 n.8/9895. 
 
 che con determinazione del responsabile del settore gestione e controllo del 
territorio n. 700 del 29/09/2010  si è proceduto all’indizione della gara mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.122 
comma 7/bis, seguendo le procedure previste dall’art.57 del D.Lgs. 163/2006 e smi; 
 
 che con medesima determinazione si procedeva ad approvare lo schema della 
lettera di invito, dando avvio alle procedure per l’espletamento della procedura negoziata; 
  
 che con lettera di invito alla procedura negoziata, prot. n. 12542 in data 
30/09/2010, venivano invitate a presentare entro il giorno 22/10/2010 alle ore 12,00,  la 
propria migliore offerta per i lavori di cui sopra le seguenti ditte, scelte nel rispetto dei 
principi di trasparenza, concorrenza, e rotazione: 
 

 
num. 

NOME DITTA SEDE 

1 GIUDICI BATTISTA Snc CLUSONE 
2 ASSOLARI Spa VALBREMBO 
3 EDILSCAVIL Srl PEDRENGO 
4 IMPRESA BERGAMELLI M& M srl * NEMBRO 
5 IMPRESA PACCANI Spa ARDESIO 
6 IMPRESA COSSALI ROCCO PARRE 
7 POLEDIL Srl  TRESCORE B.RIO 
8 COLOSIO Spa SERIATE 
9 MAZZOLENI COSTRUZIONE Srl ZOGNO 

10 REGAZZONI ANTONIO Srl OLMO AL BREMBO 
11 Geom. MAGNATI RENATO PONTERANICA 

 

Che entro il termine stabilito hanno risposto  le seguenti ditte: 
 

DATA 
 

PROTOCOLLO NOME DITTA SEDE 

22/10/10 13613 GIUDICI BATTISTA Snc CLUSONE 



22/10/10 13614 ASSOLARI Spa VALBREMBO 
22/10/10 13615 EDILSCAVIL Srl PEDRENGO 
22/10/10 13616  IMPRESA BERGAMELLI srl * NEMBRO 
22/10/10 13624 IMPR.PACCANI Spa ARDESIO 
22/10/10 13633 IMPR.COSSALI ROCCO PARRE 
22/10/10 13634 POLEDIL Srl TRESCORE 
22/10/10 13635 COLOSIO Spa SERIATE 
22/10/10 13636 MAZZOLENI COSTRUZIONI ZOGNO 

 
Mentre l’impresa Ragazzoni Antonio Costruzioni srl ha comunicato l’impossibilità a 
partecipare, come da documentazione agli atti. 
* A seguito della trasmissione della lettera di invito l’Impresa Bergamelli M.&M. di Nembro 
ha comunicato (con nota in data 13/10/2010) l’avvenuta scissione della società in data 
01/10/2010 con modifica della denominazione sociale in “Impresa Bergamelli srl “ con 
sede legale in Nembro via Crespi 27. Pertanto la stessa è subentrata di diritto nel corso 
del procedimento presentando l’offerta a nome di “Impresa Bergamelli srl”. 

 
 Visto il verbale di gara del 25/10/2010, relativo allo svolgimento delle operazioni di 
gara mediante procedura negoziata per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, che 
testualmente recita: 
 
VERBALE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  RELAT IVI AGLI INTERVENTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI NUOVI COLLEGAMENTI PISTE CICLOPEDO NALI CON LA NUOVA STAZIONE 
TEB IN VIA STAZIONE. 
PROCEDURA NEGOZIATA  ART. 122, COMMA 7/BIS, D. LGS.  163/2006. 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: COMUNE DI NEMBRO- V IA ROMA 13- 24027 NEMBRO (BG) 
 
L’anno DUEMILADIECI addì  VENTICINQUE  del mese di OTTOBRE  alle ore 14,30, in Nembro presso la 
sala consiliare del Residenza  municipale di via Roma n.13, si è riunita la commissione di gara per 
l’affidamento dei lavori di realizzazione di nuovi  collegamenti piste ciclopedonali con la nuova stazione 
TEB, nominata nelle persone di: 
 
Arch. Domenico Leo  Responsabile Settore Gestione e Controllo Territorio   
PRESIDENTE  
(presente) 
 
Geom. Elia Deretti Responsabile Servizio Lavori pubblici  
COMPONENTE  
(presente) 
 
Dott.ssa Dordi Laura  Responsabile Settore Affari Generali 
COMPONENTE  
(presente) 



 
 Premesso: 

 
 

 che TEB ha approvato il progetto esecutivo per la realizzazione della pista ciclabile di collegamento 
tra la rete ciclabile comunale e le stazioni tramviarie denominate “Nembro Camozzi” e “Nembro Centro” per 
un importo complessivo pari ad euro 228.331,34= di  cui 197.089,22= per lavori (compreso euro 3.729,22= 
quali oneri per la sicurezza). 
 

che con delibera della Giunta Comunale n. 162  del 07/10/2009, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il progetto esecutivo di nuovo collegamento piste ciclopedonali con la stazione TEB di via 
Marconi denominata “Nembro Centro” , per un importo complessivo di euro 175.530,00= (Iva compresa), di 
cui importo posto a base di gara euro 144.900,00= per lavori (compreso euro 2.000,00= quali oneri di 
sicurezza). Per tale progetto il Comune di Nembro ha ottenuto dalla Regione Lombardia un finanziamento 
pari ad euro 66.862/50 giusta DGR 22/07/2009 n.8/9895. 
 
 che con determinazione del responsabile del settore gestione e controllo del territorio n. 700 del 
29/09/2010  si è proceduto all’indizione della gara mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.122 comma 7/bis, seguendo le procedure previste 
dall’art.57 del D.Lgs. 163/2006 e smi; 
 
 che con medesima determinazione si procedeva ad approvare lo schema della lettera di invito, 
dando avvio alle procedure per l’espletamento della procedura negoziata; 
  
 che con lettera di invito alla procedura negoziata, prot. n. 12542 in data 30/09/2010, venivano 
invitate a presentare entro il giorno 22/10/2010 alle ore 12,00,  la propria migliore offerta per i lavori di cui 
sopra le seguenti ditte, scelte nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, e rotazione: 
 

 
num. 

NOME DITTA SEDE 

1 GIUDICI BATTISTA Snc CLUSONE 
2 ASSOLARI Spa VALBREMBO 
3 EDILSCAVIL Srl PEDRENGO 
4 IMPRESA BERGAMELLI M& M srl * NEMBRO 
5 IMPRESA PACCANI Spa ARDESIO 
6 IMPRESA COSSALI ROCCO PARRE 
7 POLEDIL Srl  TRESCORE B.RIO 
8 COLOSIO Spa SERIATE 
9 MAZZOLENI COSTRUZIONE Srl ZOGNO 

10 REGAZZONI ANTONIO Srl OLMO AL BREMBO 
11 Geom. MAGNATI RENATO PONTERANICA 

 

Che entro il termine stabilito hanno risposto  le seguenti ditte: 
 



DATA 
 

PROTOCOLLO 
NOME DITTA SEDE 

22/10/10 13613 GIUDICI BATTISTA Snc CLUSONE 
22/10/10 13614 ASSOLARI Spa VALBREMBO 
22/10/10 13615 EDILSCAVIL Srl PEDRENGO 
22/10/10 13616  IMPRESA BERGAMELLI srl * NEMBRO 
22/10/10 13624 IMPR.PACCANI Spa ARDESIO 
22/10/10 13633 IMPR.COSSALI ROCCO PARRE 
22/10/10 13634 POLEDIL Srl TRESCORE 
22/10/10 13635 COLOSIO Spa SERIATE 
22/10/10 13636 MAZZOLENI COSTRUZIONI ZOGNO 

 
Mentre l’impresa Ragazzoni Antonio Costruzioni srl ha comunicato l’impossibilità a partecipare, come da 
documentazione agli atti. 
* A seguito della trasmissione della lettera di invito l’Impresa Bergamelli M.&M. di Nembro ha comunicato 
(con nota in data 13/10/2010) l’avvenuta scissione della società in data 01/10/2010 con modifica della 
denominazione sociale in “Impresa Bergamelli srl “ con sede legale in Nembro via Crespi 27. Pertanto la 
stessa è subentrata di diritto nel corso del procedimento presentando l’offerta a nome di “Impresa 
Bergamelli srl”. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
Il Presidente, assistito dai componenti della Commissione sopracitati, dichiara aperta le gara, dà lettura 
delle condizioni dell’offerta ed avverte che questa si effettua sotto l’osservanza delle condizioni predette e 
delle norme contenute nell’apposito capitolato speciale d’appalto. 
 
Depone sul banco n. 9 (nove)  plichi sigillati contenenti le offerte pervenute all’ufficio protocollo entro il 
giorno stabilito e passa all’esame dei documenti in esse contenute e dopo un attento esame riconosce 
regolari le documentazioni presentate; 

 
Dichiara quindi ammesse alla gara le n.9  Ditte di cui in premessa e si procede quindi all’apertura delle 
offerte che danno le seguenti risultanze: 

 

NOME DITTA SEDE RIBASSO 

1) GIUDICI BATTISTA CLUSONE 9,15% 
2) ASSOLARI VALBREMBO 14,76% 
3) EDILSCAVIL PEDRENGO 12,12% 
4) IMPRESA BERGAMELLI srl NEMBRO 19,15% 
5) IMPR.PACCANI ARDESIO 8,55% 
6) IMPR.COSSALI ROCCO PARRE 9,80% 
7) POLEDIL TRESCORE B.RIO 9,70% 
8) COLOSIO SERIATE 18,18% 
9) MAZZOLENI COSTRUZIONI ZOGNO 18,93% 



 
La Commissione ritiene di dover aggiudicare in via provvisoria  la gara all’impresa Bergamelli srl di 

Nembro (Bg) che ha presentato il massimo ribasso pa ri a  19,15% 

(diciannovevirgolaquindicipercento), per un valore contrattuale netto pari a € 277.595,43= (di cui € 

5.729,22= oneri per la sicurezza) oltre IVA al 10%. 

Si prende atto che l’aggiudicatario intende subappa ltare a terzi parte delle opere elettriche ed opere 

edili, nei limiti della normativa vigente. 

 
Della seduta si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue e che 
viene trasmesso al responsabile del procedimento per gli adempimenti conseguenti. 
Letto, confermato e sottoscritto.                                    arch. Domenico Leo 

  
  geom. Elia Deretti 

 
dott.ssa Laura Dordi 

 
dal quale risulta  vincitrice l’ Impresa BERGAMELLI srl di Nembro  che si dichiara 
aggiudicataria in via provvisoria dei lavori di cui sopra con un ribasso pari al 19,15% 
(diciannovevirgolaquindicipercento), per un valore contrattuale netto pari ad € 
277.595,43= (di cui € 5.729,22= oneri per la sicure zza) oltre iva al 10%; 
 

Visto il D.lgs 163/2006 smi; 
 
Visto i DPR 554/99 smi; 
 
Visto il D.M n 145/2000 smi; 
 

D E T E R M I N A   
 

1. Di approvare il sopra riportato verbale di gara del 25/10/2010 relativo allo 
svolgimento delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori relativi agli 
interventi per la realizzazione di nuovi collegamenti piste ciclopedonali con la 
nuova stazione TEB in via Stazione dal quale risulta vincitrice l’Impresa 
BERGAMELLI srl di Nembro che ha presentato un ribasso d’asta pari al 19,15% 
(diciannovevirgolaquindicipercento) quale percentuale di ribasso sul prezzo posto 
a base d’asta pari a € 341.989,22= (di cui € 5.729,22= oneri per la sicurezza) oltre 
IVA di legge e pertanto per un importo contrattuale netto pari a € 277.595,43= (di 



cui € 5.729,22= oneri per la sicurezza) oltre IVA al 10% di € 27.759,54= per un 
importo complessivo di  €  305.354,97=; 

 
1. Di dare atto che all’avvenuta aggiudicazione si provvederà ad effettuare idonea 

pubblicità secondo la normativa vigente; 
 

2. Di affidare via provvisoria all’Impresa BERGAMELLI srl di Nembro i lavori 
relativi agli interventi per la realizzazione di nuovi collegamenti piste ciclopedonali 
con la nuova stazione TEB in via Stazione; 

 
3. Di impegnare a favore di TEB l’importo di  € 117.534,65= per l’esecuzione dei 

lavori secondo quanto indicato dall’accordo sottoscritto in data 22/09/2010 prot. N. 
427, imputando la spesa all’intervento 2.08.01.01 capitolo 12354 ad oggetto “Pista 
collegamento TEB” del bilancio per l’anno 2010; 

 
4. Di liquidare l’importo di cui sopra secondo tempi e modalità previste dall’accordo 

del 22/09/2010 prot. N. 427; 
 

5. Di demandare al Settore Affari Generali l’espletamento di tutti gli atti inerenti e 
conseguenti necessari per la sottoscrizione del contratto d’appalto. 

 
 
Nembro, lì  10 Novembre 2010 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to arch. Domenico LEO 

 
 
 
 



COPIA 
Determinazione n. 850 
del 11/11/2010 
N. registro di area 304 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme 
dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  copia della presente determinazione è 
stata pubblicata il giorno 15/11/2010 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi  e cioè fino al 30/11/2010. 
 
Nembro, lì 15/11/2010   
                                      Il Responsabile del Settore  
      F.to Dott.ssa Laura Dordi 
 
   
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI  
 
Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo 
consiliari in data 15/11/2010 
 
Nembro, lì 15/11/2010 
                                       Il  Responsabile del Settore  
      F.to Dott.ssa Laura Dordi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


